Sublimis meriti signa decora sui:

Indeque nostrorum totam seriem domiuorum,

Stirpem nempe suam, protegit atque fovet.

Præ cunctis igitur tibi cura nepotibus una,

Quæsumus, Arnulfus sit tuus homonymus. etc.

13 *Sed quanto antiquius est Desiderii episcopi Cadurcensis testimonium, tanto est ad Arnulphi sanctitatem commendandam illustrius. Sic igitur habet in epistola, quam prope jam ætate confectus dedit ad S. Clodulphum, S. Arnulphi filium, apud Du Chesne in hist. Franc. script. tom. I, pag. 878: Gratulationem maximam præsentem paginam ad Dominationem vestram destinavi, per quam salute uberi fusa, precor Dominum, ut magis magisque suam in vobis tribuat largitatem pietatis, ac bonis faciat successibus abundare. Et quia scriptum legimus: Generatio rectorum benedicetur, tu, Vir excellentissime, benedictiones paternas semper memoriæ vivacitate conserva: et si qua sunt, vel quod F monuit, vel quod egit, quasi ante oculos præsentaneo retine memoratu: multa enim sunt de ejus gestis tuis auribus recolenda, quæ si gestis adjicias vitæ hujus, et intenta meditatione conserves, ille orationibus donabit utique nunc favorem, quo probabiliter probe polleas, et istinc cursu feliciter auspicato, paternis muneratus præmiis adjungaris.*

## § II. S. Arnulphi majores; tempus locusque nativitatis; honores in aula regia; uxor et filii.

D *e majoribus S. Arnulphi hæc habet ejus Vita sineerior num. 2: Beatus igitur Arnulphus episcopus, prosapia genitus Francorum, altus satis et nobilis parentibus, atque opulentissimus in rebus seculi fuit. In secunda Vita num. 2 dicitur in aula Theodeberti Regis præfulsisse*

AUCTOR  
P. B.

Elogia.

cx epist. S. Desiderii ep. Cadurcensis.

Varie sententiarum de majoribus S. Arnulphi.

AUCTORE  
P. B.

falsisse proavorum nobilitate. Neque eatenus ulla inter auctores disceptatio est. At ubi ad proavos illos suis quosque nominibus designandos acceditur, nulla propemodum inter eos consensus; aliis nihilquidquam hie satis exploratum esse contententibus, imo conficta esse quæcumque de illis ingratiam, ut aiunt, principum stirpis Carolovingie jectatu dudum fuisse: aliis contra originem ejus a Ferreolo primo, præfecto prætorii Galliarum repetentibus; ut proinde non a Francis, sed a Gallis et cæteris genus duxerit. Rursum alii principem eum fuisse volunt Merovingicum; alii denique id omnino negant, maluntque proavos ei legere Francos illos, qui ante Meroveum regnabant.

Quid hic tenendum censent P. Jordanus

15 Postremam hanc sententiam ita tuctur Adrianus Jordanus noster in libello, quem inscripsit: La Critique de l'origine de l'anguste Maison de France, edito Parisiis anno 1683; ut simul aliorum opiniones confutet: atque hanc tandem ipse usque ad S. Arnulphum majorum ejus seriem condit, tanquam dissertationum suarum syllogen pag. 323:

Francus, primus Francorum rex, imperante B Valeriano et sequentibus.

Genebaudes, sub imp. Maximiano et Constantino.

Mallobaudes, sub imp. Constantio, Valentiniano, et Gratiano.

Priamus, sub Theodosio magno.

Marcomirus, tempore Valentiniani secundi.

Pharamundus, imperante Honorio.

Clodio, temporibus Valentiniani junioris et Maximi.

Sigismerus, sub Avilo et seqq. imp.

Ferreolus, sub Clodoveo rege.

Ansbertus, tempore Clotharii primi.

Arnoaldus, sub Sigiberto primo et Guntramno.

S Arnulphus tempore Clotharii et Dagoberti. In hac porro serie, quam ipse longius producit, ait eam servari rationem, ut consequentes præcedentium sine ulla interruptione sint filii. Qui totum hoc argumentum, nitide sane, et quanta fieri potuit diligentia atque eruditione elaboratum desiderat, adeat libellum citatum tota priori parte: neque enim animus est mihi diffusam adeo, atque a viris in hoc genere versatissimis agitatum toties controversiam instaurare.

C Avus S. Arnulphi Ansbertus, avia Blithilde; parentes Arnoaldus et Oda.

16 De avo tamen ac patre S. Arnulphi satis receptu apud plerosque genealogos, etiam Fabro atque Adriano Valesio posteriores, sententia est; dum ex Ansberto et Blithilde, Clotharii primi filia, Arnoaldum, qui et Boggis et Butgisus, Buotgisus, seu Burtgisus dictus est; ex Arnoaldo vero et Oda natum esse Arnulphum ostendunt. Consule Jordanum ad nomina singula loco, qui in ejus indice assignatur; item Sammarthanos in historia domus Francie lib. vi, Labbeum in Tabulis Genealogicis, Dominicium, Bouchetium aliosque. Arnoaldus hic an ille fuerit, quem ecclesia Metensis in episcopis suis numerat vigesimum septimum; an alius quispiam, qui monasterium Glanzeriense una cum Digno atque Undone fundaverit, quique cum iis, sub nomine Bodugisli, in Martyrologio S. Naboris colatur ut Sanctus xv Kulend. Januariæ, disquirat Meurissius a pag. 94, ac posteriorem opinionem tuctur. De Oda, quæ, aut unde, aut quo tempore nata fuerit, nihilominus intricata res est. Suevam facit Umno in Vita S. Arnulphi num. 2, et alia instrumenta apud Bouchetium citatum pag. 31 et 41, ac Meurissium pag. 95; non tamen Gunzonis Suevæ Ducis fi-

liam, quod quidam volunt. Legi interim potest Dominicius in Ansberti Familia rediviva parte 1, cap. xiv; donec de illa loco suo fusius egerimus, ubi de S. Oda Vidua, S. Arnulphi, ut Acta ferunt, matre scribendum erit ad diem xxiii Octobris.

17 De loco ac tempore, quibus lucem hanc primum aspexerit S. Arnulphus, prima ejus Vita nil memorat; ac secunda sic habet, num. 2: Natus est autem beatus Arnulphus Aquitanico patre, Sueva matre in castro Laycensi, in comitatu Calvomontensi Imperatoris Mauriti temporibus. Est autem Layum in Lotharingia Nanceio haud multum distans versus Septemtrionem, ut mappa exhibent; fuitque olim villa Evæ comitissa, de qua supra, et Utrici archiepiscopi Rhemensis, ideo ab his S. Arnulpho delegata, quod isdem venerandus Antistes... in eadem villa præsentis exordium suscepit vitæ; et quia filii mei, inquit Eva, ab ipso ducebant originem ex paterno genere. Donationis hujus instrumentum dat Meurissius pag. 136. Mauritius vero imperare cepit anno Christi 582 a die xiii Augusti, juxta Labbeum, usque ad annum 602 propemodum exeuntem: sub initium porro imperii ejus natum esse Arnulphum necesse est; cum episcopatum suscepit, ut infra videbimus, anno Christi 610. Imo vero seniore illum facere non dubitarem, si auctorem ullum idoneum offenderem, quem Umnoni possem opponere: (nam auctor Vitæ S. Chlodulphi nimium quantum aberrat, eum fatetur, Arnulphum sub Theodeberto rege episcopum esse factum; ac tum subdit in fine Vitæ: Poterat autem (Chlodulphus) esse annorum triginta, dum pater ejus, dominus Arnulphus, ad pontificium sublimatus est.

18 Verum tantum abest, ut Umnonis testimonio quidquam repugnet, ut favere potius Vita etiam prima videatur: narrat enim num. 3, Arnulphum, statim ut e ludo litterario emergerat (quod vix anno ætatis 16 serius statuendum videtur, licet ætatem illam ibidem auctor anonymus roboratam appellet) Gundulfo subregulo, seu etiam rectori Palatii, vel consiliario regis exercitandum in bonis actibus esse traditum. Regem hic haud dubie Theodebertum intelligit, eum eundem paulo post nominet: id quod etiam Umno num. 2 diserte asserit. Atqui Theodebertus Childeberto patri in regnum Austrasiæ primum successit anno Christi 596; cum jam scilicet Arnulphus agere poterat annum circiter ætatis 14. Quis autem affirmare possit, aut statim cum novo rege majorem domus creatum esse Gundulfum; aut recenti adhuc majori domus Arnulphum esse traditum? Nihil igitur hic est, unde Sanctum nostrum ante annum Christi 582 editum fuisse in lucem existimes. At ne multo serius natus putari possit, tum tempus episcopatus, tum quæ ante illum ab eo sunt gesta, convincunt.

19 Etenim unnos ab illo plures in obsequio regis sub Gundulpho fuisse positos, antequam esse demum istic aliquid cepit, satis innuit auctor Vitæ prioris num. 4 ita scribens: Hunc (Arnulphum) ille (Gundulfus) cum accepisset, jam multa deinceps experimenta probatum, jam Theodeberti regis ministerio dignum aptavit. Nam virtutem belligerandi, seu potentiam illius deinceps in armis quis enarrare queat? Præsertim cum sæpe phalanges adversarum gentium suo subegerit mucrone. Quapropter effectus est demum, Christo præsule, omnium primus, qui dudum pene cunctorum

Nascitur Arnulphus in moterina Lotharingia circa annum Christi 582.

ad auctorem Theodeberti accedit anno ætatis circiter 16;

cujus tandem domesticus evadit;

A etorum ultimus videbatur : ita ut sex provincie , quas et tunc et nunc totidem agnat domestici , sub illius administratione solius regerentur arbitrio. Multa igitur de se experimenta dederat , ac dudum pene ultimus in aula fuerat , cum demum domesticus evasit : domesticus , inquam , non qualiscumque , ut cui villa regia sive palatium tantum unum subesset ; sed talis , ut ipsi domestici alii plures cum suis quique palatiis per provincias omnino sex parere cogerentur. Quæ quidem ipsa administratio et ætatem auctoritatemque utcumque maturam , et versatam in rebus gerendis industriam per sese exigebat ; quæ in S. Arnulpho tantopere eminebant , ut non videatur ei par alius inveniri potuisse , cum episcopus consecrandus esset : quandoquidem onus illud idem sustinere tunc etiam jussus est vel invitus ; Sic deinceps episcopales gestans infulas , inquit auctor Vitæ anonymus num. 8 , ut etiam domesticatus sollicitudinem , atque primatum palatii aesi nolens teneret. Mirum ergo , si hæc ei administratio commissa fuit ante annum ætatis circiter 24 , qui ductus ab anno Christi 582 incidit in annum Christi 606 , Theodeberti decimum .

B 20 Porro ex textibus numero superiori citatis colligere etiam licet , quæ fuerit S. Arnulphi nostri in aula Theodeberti conditio : nam quantumvis diversis in palatio honoribus et ministerio primus floruit , ut est in Vita prima num. 5 ; majorem tamen palatii tum fuisse , mihi quidem haudquaquam sit verisimile ; Valesius certe rotunde id negat Rerum Francic. lib. xvii , pag. 558 ; eoque etiam propendisse majores nostri videntur ad diem XXI Februarii pag. 252. Et sane si ultra domestici dignitatem elatus tunc fuisset S. Arnulphus , cur id minus de illo expressisset auctor synchronus , quam id fecerit de Gundulfo , quem Subregulum vocat , seu etiam rectorem palatii ; at nequaquam domesticum ? Cur domesticum solummodo S. Arnulphum appellasset ; cur illi sex tantum provincias , ac non universum potius Austrasiæ regnum administrandum assignavisset ? Præterea si majorem domus agebat sub Theodeberto tum ante tum post adeptum episcopatum ; cur eum gradu illo movisset Clotharius , cum ipsius præcipue ac Pippini factione Austrasiam ingressus esset ? Ut narrat Fredegarius § XL. Cur ei Radonem successisset ? Cur non statim in eadem dignitate S. Arnulphum in Austrasia confirmasset ; ut in ea , juxta eundem auctorem § XLII , confirmavit Warnacharium posteriorem in Burgundia ? Nam sic Fredegarium intellexit eo loco Valesius supra citatus .

C 21 Deserendi hic ergo videntur , qui majorem palatii S. Arnulphum faciunt sive sub Theodeberto , quod facit auctor Vitæ S. Goerici , danda XIX Septembris , et S. Clodulphi apud Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. II , pag. 1044 et 1045 et Meurissium pag. 114 ; sive sub Theoderico , ut eadem Vita S. Clodulphi juxta editionem nostram VIII Junii pag. 128 et Regino in Chronicis ad imperium Mauriti ; sive sub Clothario , ut idem Regino ad imperium Heraclii , et Harulfus monachus apud Bouchetium supra pag. 38 ; denique Auctores nostri omnes , inquit Meurissius pag. 113. Verum de Umnone , quem inter præcipuos habet , dicam § IV , num. 54 et 55. Neque obest , quod illum auctor noster anonymus omnium primum fuisse tum dicat , aut ministerio primum , eique primatum palatii tribuat : hæc enim ipsemet satis explicat ; ut ultra domesticatum et sex provinciarum administrationem , nihil intellexisse se significet : nam et do-

mestici istiusmodi titulis ornari poterant ; cum eos non numquam etiam majores domus vocitatos fuisse notet Valesius Rer. Franc. lib. xi , pag. 180. Quo quidem sensu admitti poterunt auctores modo adducti .

22 Majus in auctore nostro patrociniū invenient , qui S. Arnulphum sub Dagoberto , Clotharii filio , majorem domus in Austrasiæ regio constituit : Hoc enim verba illa non obscure significant num. 17 : Nam præfatus rex Clotharius tanta eum ( Arnulphum ) fide et amore dilexit ; ut , eum prolem suam Dagobertum in principatus sui culmine sublimasset , eidem regnum ad gubernandum et filium ad erudiendum in manu tradidisset. Atque hunc locum , opinor , respexit Paulus Warnefridus , qui Vitam nostram priorem legerat , cum apud Chesneum tom. II , pag. 201 de S. Arnulpho scripsit : Ita Dei ecclesiæ præfuit , ut et palatii moderator sub honore Majordomatus existeret. Si tamen honorem hunc sub Dagoberto Sanctus noster obtinuit , non videtur eum solus ; sed cum Pippino habuisse communem ; imo Fredegarius , licet auctore nostro sæculo fere toto junior , Arnulphum quidem inter Dagoberti ministros primo loco appellat § LII et LVIII ; soli tamen Pippino titulum majoris domus utrobique concedit : unde id confici potest , potiores quidem in consiliis ac regni negotiis decernendis S. Arnulphi partes fuisse , quod majoris domus erat proprium ; at in decretorum executione potiores , atque adeo solus fuisse Pippini ; quando hæc non secus ac majoris domus titulus hominem laicum decebant magis , quam episcopum .

23 Disputari etiam potest , an dux aliquando ante episcopatum S. Arnulphus in Austrasia fuerit : nam cum domesticatum illi tantum tribuat auctor Vitæ anonymus supra num. 19 , consequens videtur , ut dux non fuerit ; cum domestici dignitas , quantumque fuerit , dignitati tamen ducis concesserit ; ut patet ex Gregorio Turo-nensi lib. VI , cap. XI ; ubi Gundulfum , matris suæ avunculum , ait , ex domestico ducem factum . Contra vero cum duces olim in Gallia dicti sint , qui provinciis præerant , quid ni ducem fuisse putemus S. Arnulphum ; quandoquidem sex provincie , teste Anonymo nostro , sub illius administratione solius regerentur arbitrio ? Nam quod supra provincias illas villas esse dixerim regias , in totidem provinciis sitas , in eo Valesii ac sequacium ejus Mabillonii ac Pagii interpretationem dedi potius , quam ipsa , ut jacent , Anonymi verba , quæ ita Cangius accipit , ut sonant : ut ipsas nimirum provincias , non villas , significant . Vide Glossarium ejus ad vocem Domesticici . In eadem sententiam Cangio præverat Dominicius in Ansberti Familia rediviva part. I , cap. xv ; ubi exinde Ducem fuisse colligit S. Arnulphum , Fabrum arguens , qui id negaverat . Ducem illum certe etiam nuncupat Theganus apud Chesneum tom. II , pag. 275 , Albericus monachus apud Bouchetium de vera Origine secundæ ac tertiæ stirpis Reg. Franc. Famil. in Probat. I , part. pag. 39 , aliique , ne quid dicam de diplomatibus , quæ operi suo de Stemmatis Lotharingiæ ac Barri Ducum præfixit Rosieres , de quibus erit infra dicendi occasio . Adderem hic aliquid de S. R. I Marchionatu ad Schaldim , quem S. Arnulpho hereditarium obtigisse volunt Roserius , Meurissius , aliique ; nisi palpare non luberet in tenebris , quæ in illius Marchionatus primordiis plusquam eimeriæ sunt ; uti videre est apud Baronem Le Roy

AUCTORUM  
P. P.

Videtur majorem domus egisse cum B. Pippino sub Dagoberto.

E

Dux fuit ante episcopatum.

F

Notitia

AUCTORE  
P. H.

*Notitiæ Marchionatus S. R. I. lib. 1, cap. IV et alibi. Consulesis etiam Fabrum Considerationum historicarum lib. 1 a pag. 79.*

Uxorem habuit  
Dodam,

24 Durerat uxorem interea Sanctus noster, nomine Dodam, ut est apud Bouchetium citatum pag. 39, in Vita S. Clodulphi, et secunda S. Arnulphi, apud Sigebertum in Chronico ad annum Christi 640, uliosque passim. Celebratur ejus nobilitas etiam in priori Vita S. Arnulphi num. 5; sed ita, ut et genus ejus et patria silcantur. Hinc iterum auctorum inter sese recentiorum pugna, dum ulii Saxoniam eam fuisse contendunt apud Sammarthanos hist. Famil. Franc. lib. VI, cap. IV, et Roserium Stenmat. Lothar. tom. III, historia capituli XLVIII; alii filiam esse volunt Desiderii comitis Bononiensis sive Boloniensis in moderna Picardia, ut habet noster Jacobus Malbrancq de Morinis lib. II, cap. LVI, pag. 259 et in scholiis ibidem pag. 657, et lib. VIII, cap. XLVII, pag. 742; item Wasseburgius apud Meurissium pag. 108 ac citatus modo Roserius: alii denique Suevam fuisse statuunt, quæ sententia placet Sammarthanis, quamque fragmentum illud firmat, quod infra Vitæ secundæ subnectam; quo quidem dubitem, an proferri possit ad hunc controversium componendum antiquius; quamquam ejus auctor alioqui non videtur esse permagni pretii.

quæ plurimum  
laudatur.

25 Dodæ elogium insigne est in Vita S. Clodulphi in hæc verba: Mater vero domini et venerabilis Chlodulphi, Doda nuncupata, non minori (quam S. Arnulphus) nobilitate clara refulsit: sed hanc ipsam nobilitatem morum pietate et animi sanctitate gloriosissime illustravit ac decoravit. Quæ cum Viro pudicissime, prout fert mundus, vivens, non patiebatur honorum exhibitione se imparem fore. Et dum B. Arnulphus pontificali cathedra sublimatus est, ipsa etiam, fervente in ea ignea sancti Spiritus gratia, non solum spirituali veste et velamine induta est; verum etiam apud Treverenses inclusione usque ad diem mortis sese retrusit atque religavit. Similiu lege apud Umnonem infra in Vita secunda S. Arnulphi num. 5, et in Fragmento eidem Vitæ subjecto, uti et in Chronico Sigeberti anno Christi 640. Locum, in quem se apud Treviros receperit, majores non definiunt, inquit Browerus Annal. Trevir. lib. VII, num. 38. Judocus tamen Coccius noster in suo Dagoberto cap. IX, De Heredia in Vitis Sanctorum Ordinis S. Benedicti, ad diem XVIII Julii, et alii, locum illum fuisse tradunt monasterium S. Mariæ; sed unde id hauserint, equidem nescio.

in o et in San-  
ctis a quibus-  
dam reponitur.

26 Sunt vero etiam, qui eam Sanctis adscribant, ut Grevenus in sua editione Usuardi ad VIII Septembris, ubi sic habet: Ipso die, sancti Clodulphi episcopi Methensis, et Dodæ matris ejus. Eadem habet ad eundem diem Canisius in utraque editione Martyrologii sui Germanici. Arturus in sacro Gynæceo sic eam annuntiat die II Januarii: Treviris: in Mosellanica Lotharingæ, sanctæ Dodæ, Viduæ; quæ sanctis operibus se excreans, pietate ac religione enituit. De cultu tamen illi sive Treviris, sive alibi unquam exhibito, nihil hactenus nobis innotuit: nisi quod illi in celeberrima Oenipontana S. Crucis basilica, fusa visitur inter alias plures ex ære statua cum hæc epigraphæ; quam, quia expressissimis characteribus ad nos Oeniponto missa est XII Julii 1712, iisdem hic verbis ac litteris adscribo: S. DONA HERCZOGIN VON SCHBBEINA S. ARNULPHEN GEMACHEL: id

est, S. Doda Ducissa . . . S. Arnulphi conjux. D Non verto istud Schbbeina; quia non intelligo; nisi forte corrupte positum sit pro Schwevia seu potius Suevia: at Gemachel facile quibus perspicit, idem omnino esse, quod modo Germani scribunt Gemahl.

27 Ex hæc tam egregia scemina duorum filiorum gaudia suscepit; ut asserit Anonymus noster num. 5. Horum natu major Clodulfus fuit, cujus Vitam dedimus VIII Junii; minor Anchisus sive Ansigisus, testibus Paulo Diacono, Umnone, aliisque apud Bouchetium ac Dominieum. Unde eos non immerito rejicit Mabillonius tunc hic in notis, tum alibi sæpius, qui, cum auctoribus istis multo inferioris et nominis sint et ætatis, tertium S. Arnulpho filium Walchisum assignant, de quo sermo recurret in Vita S. Wandregisili die XXII hujus mensis. Mabillonium sequitur Coittius in Annal. ad annum Christi 601 num. 41. Quid ergo censendum de Antonio de Heredia in Vitis Sanctorum Ordinis S. Benedicti, ad diem XVII Julii, qui non tantum tres ei filios tribuit, sed eos etiam omnes ait fuisse Sanctos, ac mortuos esse cum cucullo S. Benedicti, monachos professos? Quid de Roserio, qui Stenmat. Lothar. tom. III, hist. capitali XLVIII, tribus jam dictis S. Arnulphi filiis etiam quartum adjungit, Arnulphum, ac Mariam insuper filiam? Certe qui ejus in hæc re auctoritate standum putaverit; credat illi etiam, si lubet, ibidem affirmanti S. Valdrudem Walchigisi filiam fuisse ac simul S. Beggæ, Pipini Landensis filix, sororem. Porro quam lute nobilissimum sanguinem S. Arnulphus per Ansigisum in principes, reges, imperatoresque propagaverit, pussim apud Genealogos videre est. Quantum vero fuerit posterorum longo ordine secutorum in eum amor ac veneratio, erui utcumque potest ex dictis supra num. 7 et 8. Singulare quoque est illud quod de Ludovico Pio imp. retulimus in Translatione S. Sebastiani M. ad diem XX Januarii pag. 295, ubi S. Arnulphum, a quo genus ducebat, dicitur incomparabili amore complexus. Carolomannus etiam, Ludovici Pii nepos, filium suum, teste Reginone ad annum Domin. Incurn. 880, Arnulphum nominari jussit, ob recordationem reverendissimi Arnulphi Mettensis ecclesiæ episcopi. Mitto ceteros nepotes ejus omnes, qui nihil adeo sibi vertebant honori, quam quod ab Arnulpho genus ducerent; quos inter non nulli in Calites relati Acta jam nunc nostra exornant.

Ex ea dicitur  
tantum habuit  
filios, Chlodul-  
phum et Ansi-  
gisum.

### § III. S. Arnulphi episcopatus; ejus abdicatio; vita solitaria; tempus mortis.

Dum hæc agerentur, inquit Anonymus noster num. 5, sicut jam supra diximus, diversis in palatio honoribus, et ministerio primus floruit (S. Arnulphus;) sed jugis illius meditatio circa monasteria, vel loca sancta invigilabat. Meditationem illam fovebat accendebatque mirum in modum S. Romaricus, qui et ipse pertæsus aulam, ad monasticam solitudinem anhelabat. Communi ergo consilio Lerinense monasterium adire decernunt, Deo deinceps rebusque cælestibus unice vacaturi. Sed utriusque desiderii, inquit Anonymus num. 6, in hac causa obfuit voluntas Altissimi: neque fas omnipotens Deus fore censuit, ut hi duo viri . . .

S. Arnulphus  
ante episcopatu  
non fuit  
monachus.

sub

A sub unius modii articulo occultarentur... Incipit interea urbs Metensium indigere pontifice etc. Idem illud Lerinum cum Romarico adeundi consilium divina voluntate alio fuisse flexum narrat Umno infra num. 10; et auctor Vitæ S. Romarici a Mabillonio citatus in notis ad eandem Vilam sæc. II pag. 416. Auctor vero Vitæ S. Chlodulphi ad diem VIII Junii pag. 128 ait, S. Arnulphum, obnitate primum rege, de repente ex aulico clerico utque episcopum esse factum. Hæc eo annotare hic visum; quod auctores aliqui post S. Petrum Damiani Opuse. XIX de Abdicat. Episcop. cap. VII et S. Antoninum parte II Chronic. tit. XIII, cap. VI, § XIII, solitarium seu monachum illum fuisse scribant, antequam ad gubernandum Mediomatricum ecclesiam accederet; et quidem apud Lerinum, ut Wion, Ligni Vitæ lib. III ad XVIII Julii, aliisque placet; aut certe in Vogeso, ut alii volunt apud Antonium de Heredia in opere Hispanico modo citato.

29 Quæritur nunc, quo tempore ad insulas Metenses vocatus sit; nam nulla hic fere est uspiam Scriptorum consensio. Arnoldus enim Wion loco assignato, Vincentius Barali in sua Chronologia Sanctorum insulæ Lerinensis pag. 203 et alii id factum putant anno Christi 623; Coccius noster in Epitome Chronographica, anno Christi 622; Meurissius in Chronographia, historię episcoporum ecclesiæ Metensis præfixa, anno Christi 624; Baronius jam de illo, tamquam episcopo sunetitate florenti, meminit anno Christi 614 num. 11; ut ejus abdicationem recessumque refert anno Christi 631 num. 11; quæ duo consistere non possunt; cum non nisi annis 15, diebus 10 episcopum S. Arnulphus egerit. Baronium secutus fere est aliquando Henschenius noster in Diatriba de tribus Dagobertis lib. IV, cap. VI et alibi; at postmodum aliter statuit idem Henschenius in notis ad Vitam S. Chlodulphi die VIII Junii pag. 132, ubi episcopatum S. Arnulphi orditur ab anno 611, vel potius 612, terminatque ad annum 626. Valesius Rer. Franc. lib. XVIII, pag. 26, difficultatem hujus rei agnoscit ingenue; censet tamen cum non nisi post Theodorici mortem, quæ accidit 613, in episcopali cathedra sedere cœpisse: Valesio adhæsit Mabillonius in notis ad Vitam S. Arnulphi sæc. II, pag. 151, ita ut initium sedis ejus referat ad annum Christi 614; finem vero ad annum 629; sed idem tom. I Annalium lib. XI, num. 62 recessum ejus illigat anno Christi 627; atque adeo initium episcopatus anno 612; quandoquidem illum fatetur præfuisse annis 15 ac diebus 10. Ego sententiam primo, quæ mihi maxime probatur, huc afferam; tum iis respondere conabor, quæ contra illam valere potissimum videbuntur.

30 Silente hic Anonymo nostro, dubitare nemo potest, quin maxima esse debeat auctoritas Fredegarii, ut qui et accuratus est, et ad S. Arnulphi ætatem longe, quam ceteri, qui de illo Sancto meminerunt, propius accedit. Constat vero primo ex hoc auctore cap. LIII, episcopum adhuc fuisse S. Arnulphum anno 42 regni Chlotharii Christi 625, quando ad litem patrem inter Clotharium filiumque Dagobertum reges dirimendam electi sunt ab utroque proceres, inter quos, inquit Fredegarius, et dominus Arnulphus pontifex Mettensis cum reliquis episcopis eligitur, qui benignissime, ut sua erat sanctitas, inter patrem et filium pro pacis loquebatur concordia. Idem firmari potest ex synodo Remensi, quam anno Christi 625 habitam esse sub Sonnatio, docet Labbeus in Epitome Chronol., et Cointius in An-

nulibus: nam inter episcopos, qui ad illam conveniunt, omnium primum recenset Arnulphum Floardus hist. eccl. Rem. lib. I, cap. V: ubi etiam sanctus Arnulphus Metensium præsul invenitur interfuisse. Constat præterea ex eodem Fredegario, S. Arnulphum ab aula atque ecclesiæ Metensium Administratione discessisse ante annum Christi 628, quo mortuus est Clotharius, ac Dagobertus Parisios venit: laudat enim ibi Dagobertum, quod ad illud usque tempus regnum præclarissime gubernaverit. Post discessum beati Arnulphi, adhuc consilio Pipini, majoris domus, et Chuniberti, pontificis urbis Coloniae, utens. Jam ergo Arnulphus recesserat, jam ejus locum Chunibertus tanto tempore impleverat, ut etiam ipsius, non secus atque Arnulphi, consiliis integerrima, quam ad illum usque annum tenuerat Dagobertus, rerum omnium gerendarum ratio adseribenda videretur. Et vero vivente Clothario abiisse ad solitudinem Arnulphum, satis, opinor, ex Anonymo nostro perspicuum est a num. 17; et sic etiam sentit Valesius ipse supra pag. 27. Viæ ergo id factum esse fingi potest vel post annum Christi 627; vel ante 625.

31 Cum ergo sederit Metis annis 15, ut est in Vita S. Chlodulphi sub finem, et Chronico episcoporum Metensium, cetera valde vitioso, apud Acherium tom. II editionis novæ pag. 227; imo annis 15, diebus 10, uti tradunt Umno infra num. 23, et Index episcoporum Metensium tum in Corpore Francicæ Historiæ edito Hannoveræ anno 1613 pag. 178; tum apud Dominicium ad calcem, Ansberti Familiæ redivivæ, ubi idem Index editus est auctior et correctior ex codice S. Symphoriani Metensis; cum, inquam, sederit Arnulphus annis 15, diebus 10, non potest ejus initium, vel statui ante annum Christi 610, vel post annum Christi 612, juxta adductum jam Fredegarium: non ante annum 610; cum anno 625 adhuc episcopus fuerit: non post 612; cum ante annum 628 recesserit. Errant igitur scriptores etiam antiqui, Fredegario tamen juniores, qui præscriptis hisce finibus evagantur; solique audiendi sunt, qui insistunt: at hi, saltem utcumque antiqui, consecratum esse dicunt S. Arnulphum sub Theodeberto, Theoderici fratre, Austrasiæ rege: (sic enim habet Vita S. Chlodulphi tam juxta exemplar Mabillonii in Actis Bened. sæc. II, pag. 1044, num. 4, quam Meurissii hist. Epp. eccl. Met. lib. II, pag. 14; ex quibus nostrum corrigas, in quo pro Theodeberto Theodericus erat. Theodebertum etiam habet Vita S. Goërici, tum protior Ms., quam dabimus XIX Septembris, tum brevior alia, quam eodem die exhibet Surius.) Recte itaque ad Theodeberti tempora Arnulphi episcopi primordia a Cointio Pagioque revocantur.

32 Verum, cum anno tantum Christi 612 post mensem Maium casus a fratre Theodeberto interierit, secundum Fredegarium cap. XXXVIII; dubium manet, an episcopatum susceperit S. Arnulphus anno Christi 610 (neque enim citius potuit, ut modo dictum est) an 611, an denique 612; primum Pagio, alterum Cointio, postremum Henschenio placuit. Favet Pagio Index episcoporum Metensium correctior ex Codice S. Symphoriani apud Dominicium: nam juxta illum S. Arnulphus sedit unius 15, diebus 10; cui decedenti ab episcopatu, statim successit S. Goëricus, qui sedit annis 18, obiit vero XIII Kal. Octobris (sic etiam habet idem Catalogus in priori editione; in Vita tamen S. Chlodulphi, imo et S. Goërici, quam dabimus XIX Septembris, Goëricus sedisse dicitur

AUCTORE  
P. II.

E  
et alius, ut  
neque accidere  
potuisse ante  
an. Christi 610,  
nec post 612.

F

Ordinatus est  
an. Christi 610  
circa Septem  
brem; sed tunc  
usque ad 625

annis

quo tempore sit  
factus episco-  
pus, disputa-  
tur.

ordinatur ex  
Fredegario,

AUCTORUM  
P. II.

annis 17;) Goërico successit Godo, et sedit annis 10, mensibus 2; obiit vero VII Idus Maii; Godonem secutus est S. Chlodulphus, qui præfuit annis 40, diebus 20; decessit vero VIII Idus Maii. Si hæc tempora recte notata sunt; profecto dicendum videtur, anno Christi 610 sub initium Septembris ordinatum fuisse S. Arnulphum: nam inde supputando omnia usque ad S. Chlodulphum, incidit in annum Christi 655, quo consecratum fuisse Chlodulphum omnino necesse est; quandoquidem ordinatio ejus accidere debuerit in diem vigesimam ab VIII Idus Maii retro ductam, hoc est in diem XIX Aprilis; dies autem illa anno Christi 655 fuerit Dominica, qualis ad ordinationem episcopalem requirebatur, uti docet Pagius in Crit. Baron. ad an. 67, num. 20.

juxta Indicem  
S. Symphoriani  
correctum.

33 Quod ut pateat manifestius, placet hic seriem jam datam annis Christi accommodare, ordiendo ab anno Christi 610, mense Septembri, quo inauguratum fuisse oportet S. Arnulphum. Anni ergo 15, dies 10, quibus præsederit, cœurrent in Septembrem anni Christi 625; inde enim Goërici, qui statim illi substitutus est teste Anonymo nostro, anni 18 pertingunt ad annum Christi B 643, diem XIX Septembris, qua decessit: (annos enim completos signari hic puto; si enim tantum inchoatos intellexisset auctor, non scripsisset 18, sed 17, addidissetque menses, imo dies, qui superfuissent, ut alibi solet.) Sequitur vacatio sedis per menses aliquot usque ad Godonem, qui præesse cepit circa diem VIII Martii, anni nimirum sequentis, Christi 644; sedit exinde Godo annis 10, mensibus 2, id est, usque ad annum Christi 654, diem VIII Maii, qua vita defunctus est. Succedit vacatio sedis per annum integrum præter dies 20; quod colligitur ex tempore quo sedisse atque obiisse dicitur S. Chlodulphus: nam et hic juxta eundem indicem mortuus est die VIII Maii, et tamen sedit annos XL et dies XX: non ergo eodem anno cepit, quo decesserat Godo, sed uno saltem anno serius, sive anno Christi 655, die XIX Aprilis, signato littera D, qua anno illo Dominicalis fuit: at eadem anno 656 diem Martis significabat, anno autem 657 diem Mercurii; non ergo aut hoc, aut illo ordinatus est Chlodulphus; quod tamen consequens esset, si S. Arnulphus vel anno 611, vel 612 episcopatum adiisset. Restat igitur, ut anno 610 ordinatum dicamus; quando extra tres annos illos excurrere secundum ante dicta non licet. (Quod si cui auctores vitæ S. Chlodulphi et S. Goërici tanto in pretio sint; ut eos Indici S. Symphoriani præferendos putet; velitque adeo, S. Goëricum tantummodo sedisse annos 18 inchoatos; is, relicto Indice Dominieci castigato, vetustiore alium sequatur cum Pagio. Non equidem refragabor: nam et sic ad annum 610 ordinatio S. Arnulphi redigitur, ut ad episcopos jam productos apud ipsum videre esi.

Inde colliguntur aliquot in hac re erroris Chronolog. et.

34 Ex dictis facile colliguntur supposita esse diplomata illa apud Roserium, quibus S. Arnulphus, nondum episcopus, sed Dux Austriæ Mosellanicæ anno Christi 623, subscribitur; quamquam non illud solum est diplomatum istorum vitium. Idem dictum puta de instrumento foundationis Montis S. Romarici apud Meurissium pag. 97, et siqua sunt alia ejusmodi. Colligitur etiam errasse Umnonem, eum infra in Vita secunda S. Arnulphi num. 23 habet: Præsedit autem ecclesiæ Metensi B. Arnulphus quindecim annis, diebus 10 sub Apostolicis Bonifacio, Honorio, Severino, Joanne; nam ita præsedisset

usque ad annum Christi 641; ordinatusque fuis-  
set anno Christi 626; quod immane discrepat a Fredegarii Chronico, ad cujus auctoritatem obse-  
rus Umno ne comparari quidem potest; sicuti nec auctor codicis S. Symphoriani, saltem in prioribus episcopis usque ad tempora sibi magis vicina; quippe qui Umnone forte posterior fuit; cum episcopos Metenses enumeret usque ad sæculum decimum apud Dominieum; vel saltem usque ad adullum sæculum nonum, uti est in Corpore Francicæ Historiæ supra memorato. De loco illo Umnonis dicam iterum paulo inferius. Hic satis est observasse S. Arnulphum ad eremum abiisse, vivente adhuc Clothario; ut ipse Umno satis innuit num. 16 et 17; postquam jam annis 15, diebus 10 ecclesiæ Metensi præfuisset. Qua ratione ergo ordinatum fingere illum potuit anno Christi 626? Cum Clotharius obierit anno Christi 628.

35 Magis urgent, qui ipsum nobis Fredegarium objectant; ut S. Arnulphi ordinationem usque ad Clotharii monarchiam, sive annum Christi 614 differant; quod facit Valesius loco superius assignato, idque triplici argumento; et primo quidem, quia Fredegarius scribit, inquit, anno regni Chlotharii quadragesimo secundo, Dagoberti quarto, qui post Theodeberti mortem quintus decimus erat, Arnulphum Pontificem Metensem inter duodecim viros controversiæ regum terminandæ fuisse: ita ut, si Theodeberti jussu sacerdos sit ordinatus, saltem sedecim ei episcopatus annos attribui oporteat. Hoc argumentum nullum est, si negetur annum Chlotharii 42 fuisse quintumdecimum post mortem Theodeberti; atqui de eo jam convenit inter eruditos; cum Theodeberti mortem reponant anno Christi 612; annum vero Chlotharii 42 innectant anno Christi 625. Itaque rationem hanc primam eruditi Valesii prudenter omisit Mabilonius hic in notis pag. 151, ubi Valesii Chronologiam tuetur.

36 Secundum Valesii argumentum hoc est: Idem quoque (Fredegarius) mortuo Theodorico Theodeberti fratre, Chlotharium ab Arnulpho ac Pipino invitatum, Austriam intravisse tradit, Arnulphum utique (ni fallor) more suo episcopum vocaturus; si jam tum episcopus fuisset. Hæc ratio, tametsi sit negativa tantum, ut vocant, priori tamen validior est; neque enim negare ausim hic agi de Arnulpho nostro. Quare hanc arripuit Mabilonius loco citato; ut Antistitis sancti exordium anno monarchiæ Chlotharii secundo, Christi 614, defigeret. Verum qui ita sentit, necesse est, ut vel annos eum 15 sedisse solidos inficietur (quod neminem haecenus fecisse scio; ne ipsum quidem Mabilonium, qui in Annalibus, ubi recessum S. Arnulphi biennio prius collocaat, quam statuerat in Actis, de ordinatione ejus silere maluit, quam illam ad annum Christi 614, ut in Actis fecerat, differendo, quidquam de annis 15 episcopatus decerpere;) vel a Fredegario desciscat, qui cap. LVIII apertissime docet S. Arnulphum anno saltem Christi 628 pontificatu jam defunctum fuisse. Equidem horum alterum ut faciam, non satis impellor argumento negativo. Et vero quis Idacium, quis Isidorum, quis Gregorium Turonensem neget pro episcopis habitos fuisse a Fredegario? Nulli tamen eorum episcopi titulum adjungit in Prologo suo apud Ruinartum in Appendice ad S. Gregorii ep. Turon. Historiam pag. 585 et seq. Sic neque S. Columbanus abbas appellationem adscribit cap. xxxvi: quam tamen cap. XLIV adscribit Austrasio, qui Columbanus

Dehinc ob-  
je-ta Valesii

E

F

G

A *Columbano successerat. Quid ni ergo idem istud fecisse illum in Arnulpho credamus?*

37 Tertium Valesii argumentum est: Præterea disertis verbis docet (Fredegarius) Dagobertum Austrasiorum regem primum Domini Arnulphi Mettensis pontificis et Pippini Majoris domus regiae; deinde post Arnulphi mortem ejusdem Pippini, unaque Chuniberti Agrippinensis episcopi usque ad patris obitum adventumque suum Luteciam consiliis usum esse. Quare mihi videtur Arnulfus non nisi post Theodorici mortem in episcopali cathedra sedere cœpisse. Fallitur hic vir eruditus, dum verbu Fredegarii (Post discessum beat Arnulphi) mutat in hæc: Post Arnulphi mortem: ut patebit ex Vita. Deinde quæ ibi narrat Fredegarius, ad annum Dagoberti 7, Christi 628 spectant; at Arnulphi discessus nequaquam ibi anno illo contigisse affirmatur: ut supra diximus num. 30. Quin imo vera esse possent, quæ ibi dicit Fredegarius, tametsi non nisi anno uno alterove Arnulphi consiliis usus fuisset Dagobertus, ac deinde usque ad annum septimum Chunibertus ejus locum tenuisset. Nihil ergo nobis infensum ex hoc loco

B extendi potest, ut S. Arnulphum usque ad annum Christi 628, imo 629 juxta Mabillonium in Actis, perdurasse in episcopatu putemus; atque adeo ad illum non nisi sub Chlotario pervenisse.

38 Superest difficultas, quæ peti posset ex ætate ejus; etenim natum eum fuisse diximus anno Christi circiter 582; non igitur annis octo circiter ac viginti major erat, cum episcopus crearetur anno Christi 610; id quod Canones ante annum trigesimum fieri prohibebant in Gallia, ut patet ex concilio Agathensi, celebrato anno Christi 506, can. xvii; et Arelatensi iv, quod habitum est anno Christi 524, can. 1; item Aurelianensi iii, coacto anno Christi 538, can. vi. Verum hæc obis objectio parum incommodat; quando exempla non desunt etiam plura eorum, qui ante annum ætatis trigesimum ordinati sunt; eum tamen ad conciliorum illorum tempora propius, quam S. Arnulphus accesserint. Talia sunt quæ alia occasione affert Jordanus noster (in libello, de quo dixi num. 15) a pag. 131, S. Gregorii Turonensis, ordinati anno ætatis 29; S. Remigii anno 22; S. Firmini anno 21, S. Germani anno 17 etc.

C Non erant igitur raræ tum temporis in ætate dispensationes; modo eam maturitas, doctrina, sanctitas eximia supplerent; quæ omnia aliaque ornamenta summa erant in S. Arnulpho.

39 Ea porro quantum in ipso statim pontificatu ejus effulserint, ex utraque Vita potest intelligi; secunda tamen in commendanda S. Arnulphi erga pauperes et ecclesias munificentia locupletior est: quippe quibus non suas dumtaxat, sed et filiorum, certe Ansigisi, atque unicolorum facultates insumpsit: nam quæ narrantur in secunda Vita num. 8 ac 10, æque ad tempus episcopatus ejus pertinent, ut adjuncta de filiorum consensu ac dissensu demonstrant, atque ea quæ leguntur ibidem num. 18. Quibus et illud addi potest, quod ecclesiæ Metensi a S. Bertulpho episcopo Cenomannensi per pium legatum acquisivit, de quo vide Acta nostra tom. I Junii pag. 722. Illud vero mirandum est maxime; quod, cum non suæ tantum, sed aliis etiam ecclesiis prospiceret; regni tamen interim negotia et nulla et gravissima quæque tractaverit; ut ex Fredegarii capp. xl, lxi, lxi, lviii manifestum est. Sed tantæ demum curarum molis impatiens, ad tranquillam jam diu

solitudinem toto animo ferebatur, donec eam post annos quindecim, quibus ecclesiæ Metensi præsederat, expugnata duorum regum pertinaci benevolentia ac tanti viri apud se retinendi studio, assecutus tandem est, anno Christi 625, mense circiter Septembri; juxta stabilitum ante a nobis episcopatus epocham. Atque hoc Arnulphi exemplum non secus ac monita S. Bertulpho animum injeecerunt, ut et ipse, relictis omnibus, monasticum institutum Luxovii amplecteretur; ut narratur in ejus Vita apud Mabillonium in Actis sæc. ii, pag. 160.

40 Iter ejus in solitudinem, patratumque in illo miraculum, locum denique in quem se recepit, enarrat Umno a num. 19. Theodoricus Ruinartius in notis ad Fredegarii cap. lviii sic locum, ut tunc erat, eum illum inspexit anno 1696, et vicina describit: S. Arnulfus, relicta sede sua, in solitudinem Vosagi secessit, ubi a S. Romarico, qui in Castro Habendensi monasterium virginum, et alterum pro monachis construxerat, susceptus, in vicino monte habitavit, ubi hodie sacellum visitur cum exigua eremitarum casa. Monasterium Habendense, quod a situ et conditoris nomine Romarici mons (Remiremont) postea dictum est, in vallem subjectam postea translatum, ubi etiam nunc exstat cum oppido cognomine juxta Mosellam, a canonissis secularibus inhabitatum, quæ regulæ Benedictinæ jugum excusserunt. Montem vero ipsum, qui hodie Mons-sanctus dicitur, incolunt Benedicti Congr. S. Vitoni, ubi præter majorem ecclesiam hiuc et inde aliquot sacella visuntur etc. Brevius Mabillonius in Annal. ad annum Christi 627 num. 62: Arnulphus in solitudinem Habendensis monasterii secessit: ubi, exstructis inter feras cellulis, cum aliquot monachis reliquum vitæ sanctissime egit. Distat sancti Arnulphi eremitorium, quod Horembergum vocat scriptor Vitæ S. Germani abbatis Grandivallensis, duobus fere passuum millibus a Monte-sancto, interposita profundissima valle, lapideo ponte magnæ molis utriusque monti juncta, ut facilius esset ad Arnulphi cellam aditus.

41 Constat præterea, inquit Umno infra num. 24, quod hic Vir beatus monachi habitum induit. Quod confirmari ex eo videtur, quod S. Germano Grandivallensi ad se in eremum confugiendi eam totoderit, atque aliquamdiu a se institutum, subinde ad monasterium S. Romarici direxerit, ut narrat Bobolenus in Vita S. Germani, quam dedimus ad diem xxi Februarii pag. 264. Deinde monachos istic vitæ socios habuit, ab iisque extremis munitus sacramentis, ac paulo post mortuus in monasterium ehitus est, ut testatur Anonymus. Vixit autem post infulus depositas usque ad annum Christi 640, juxta Sigebertum in Chronico, atque ad mensis usque Augusti diem xvi, ut ante diximus; adeoque annis circiter 15. Meurissius tamen pag. 122, vita functum putat anno Christi 641; idque evinci ex ejus Vita, quam scilicet Umno conscripsit; quippe in qua (num. 23 infra) obiisse dicatur sub Constantino Heraclii filio. Verum istic Umno tam multa committit vitia, ut fidem vix ullam mereatur: hæc enim sunt ejus verba: Præsedii autem ecclesiæ Metensi B. Arnulphus quindecim annis, diebus decem, sub Apostolicis Bonifacio, Honorio, Severino, Joanne; imperantibus Heraclio, cum Heracliona matre

(puto

AUCTORIB.  
P. B.

Abdicato episcopatu, fit solitarius.

F  
et monachi habitum induit.  
Mortuus an. 640, juxta Sigebertum,

B

F

Mortuus an. 640, juxta Sigebertum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

tum,

AUCTORE  
P. B.

(puto legendum : Heraclæona cum matre) et Constantino ejus filio. Obiit autem xvii Kal. Septembris anno primo ipsius Constantini, filii Heraclii.

cui præferri  
non meretur  
hic Umno.

42 Item, quot errores! Primo serius facit Arnulphum episcopum, ut ante ostendimus; deinde secum ipse pugnat, cum ait, cum præsedisse annis 15, diebus 10, simulque addit, id eum fecisse sub Bonifacio ac Joanne Apostolicis et Constantino imp., Heraclii filio: Bonifacius namque vivere desiit anno Christi 625 die xxii Octobris, ut probat Pagius; Constantinus autem a morte patris imperare cepit anno Christi 641: itaque vel ab obitu Bonifacii usque ad imperium Constantini plus est quam anni 15, dies 10. Tertio, quid sibi vult Anno primo ipsius Constantini? Certe Constantinus non totos 4 menses Heraclio patri superstes fuit. Quarto, cur Constantini imperium postponitur imperio Heraclæonæ, cum hic, illo mortuo, aliquot adhuc mensibus, saltem duobus, imperaverit? Fallor, nisi hic Umno, ut alibi sæpius, secutus sit Paulum Warnefridum de Gest. Longobard. lib. iv, cap. 11, ubi, defuncto Heraclio, imperasse ait Heraclæonam cum matre sua, annis duobus; Heraclæonæ autem mortuo successisse Constantinum ejus germanum per menses sex; quæ et falsa sunt, et errorem Umnonis duobus annis augent. Denique sub Constantino Heraclii filio non potest accidisse obitus S. Arnulphi xvii Kal. Septembris; cum Constantinus Heraclio tantum centum ac tribus diebus supervixerit, teste Nicephoro Patriarcha in Breviario Historico; Heraclius vero obierit vel mense Martio, ut habet Theophanes, et quidem die xxi, ut Cedrenus affirmat; vel potius die xi Februarii, ut ostendit Pagius ad annum Christi 641 num. 2. Mitto dicere quam eriguum tempus S. Arnulpho post episcopatum concedat hic Umno; quod Anonymus noster num. 31 asserit fuisse diuturnum: imo multorum annorum, si Grimlaico credimus cap. 1 Regulæ Solitariorum, quæ habetur in Codice Regularum collecto a S. Benedicto Anianensi abbate (qui septuagenarius obiit anno Christi 821, ut ostendimus in Commentario ejus Vitæ prævio die xii Februarii) part. ii a pag. 464 editionis Romanæ anni 1661. Enimvero ejusmodi Chronologo præstat, opinor, qualis æmque Siebertus; quem secutus est haud dubie S. Antoninus part. ii Chronic. tit. xiii, cap. vi, § xiii, ubi Arnulphum migrasse ait ad Dominum anno Heraclii vigesimo octavo, quem annum Siebertus cum anno Christi 640, licet non recte, conjungit.

#### § IV. Acta S. Arnulphi, quæ hic damus.

Auctores de  
S. Arnulpho  
agentes.

De S. Arnulpho plurimi, ut ex iis patet quæ huc usque per hujus Commentarii decursum attigimus, auctores tum recentiores tum veteres aliqua meminere, eaque ex uno fere de tribus hisce fontibus deprompta; ex Vita scilicet antiquissima, quam primo loco dabimus; et Paulo Diacono, cujus Fragmentum subjicietur ad calcem; vel certe ex altera illa S. Arnulphi Vita, quæ hic primam sequetur. Itaque, ut quivis intelligat, quantum horum cuique tribuendum sit, meum hic de singulis qualecumque judicium proferam.

Maxima aucto-  
ritas prioris  
Vitæ S. Arnul-  
phi,

43 Et prior quidem illa, quam dixi, Vita longe maximo in pretio habenda est; quando qui eam scripsit, ita de se ipse testatur num. 2: Il-

lus itaque laudabilia facta quæ gessit, non D nulla ego a familiaribus illius narrantibus, pleraque per memetipsum, quæ scribenda sunt, cognovi. Pleraque ergo, quæ narrat, suis ipse usurpavit oculis, plerisque interfuit. Sic num. 22 et 23 sedati incendii miraculum ita narrat, ut non modo præsentem, sed et monachum, et S. Romarici socium fuisse se prodatur. Tempus quo Vitam hanc scripsit, indicat in fine his verbis: Ecce, Reverentissime Domine Chlodulfe pontifex, habeto conscripam, quam poposcisti vitam etc. Unde colligitur lucubrationem hanc elaborasse, cum jam episcopus esset S. Chlodulphus, hoc est, post annum Christi 654 aut 655. Quid ergo est, quod ad summam scriptoris hujus auctoritatem ultra quis exigat? Narrat quæ vidit homo religiosus; nec adeo diu post obitum S. Arnulphi; et scripta sua offert S. Chlodulpho S. Arnulphi filio; cui in huc re imponi non facile poterat; uti neque aliis plurimis, qui tum supererant, eaque vel viderant vel audiverant, quæ de sancto Pontifice suo referri vere possent.

45 Auctorem hunc Anonymum dirimus: nam quod eum Emin. Baronius Jonam fuisse suspicatur, monachum Bobiensem, id negat Mabillonius hic in Observ. præviis, Jonas enim ille S. Romarici socius non fuit; quod tamen de se auctor noster non obscure fatetur num. 22 et 23. Sed neque fuit Paulus Langobardus; quod alii volvere: nam Paulus ille sæculum nonum attigit; neque adeo vel eum S. Arnulpho, vel eum Chlodulpho vixisse potuit. Scripsit tamen aliqua de S. Arnulpho Paulus: sed non alia, ut putamus, quam quæ post utramque Vitam producemus inferius; neque quidquam amplius erui posse videtur ex libro ejus vi de Gest. Langobard. cap. xvi, ubi sic habet: De cujus (Arnulphi) mirabilibus apud Mettensem ecclesiam, ubi episcopatum gessit, liber extat ejusdem miracula et vitæ abstinentiam continens. Sed et ego in libro, quem de episcopis ejusdem civitatis conscripsi, flagitante Angilramno, viro mitissimo et sanctitate præcipuo, præfata ecclesiæ archiepiscopo, de hoc sacratissimo viro Arnulpho quædam ejus miranda composui, quæ modo superfluum duxi replicare.

46 Liber ille S. Arnulphi miracula et vitæ abstinentiam continens ea ipsa Vita est, quam priori loco dabimus; nam ipsissimam illam citat Grimlaicus, S. Benedicto Anianensi abbate, ipsoque opinor, Paulo Diacono antiquior, Reg. solit. cap. LXIII: Beatus quoque Arnulphus, inquit, cum esset episcopus, postea solitarius factus, detractiones pravorum hominum æquanimitè toleravit. Unde in Gesta ipsius ita legitur: Quidam namque homo, nomine Noddo, etc. quibus ita prosequitur historiam Vitæ nostræ num. 13 narratam, ut eadem propemodum omnia adhibeat verba. Quæ causa est, cur exemplar illud Vitæ S. Arnulphi, quod secutus est editor Operum venerabilis Bedæ tom. III, longe apographis nostris posponendum putaverim, cum illud nec ibi eum Grimlaico, ut exemplaria nostra omnia; nec alibi eum nostris aliorumque codicibus in vocibus phrasibusque conveniat; tametsi in re quidem tanta consensus est; ut non dubitem, quin auctor ille, quisquis est, genuinum exemplar ante oculos habuerit, cum Vitam illam suam poltiori minerva conceinnavit. Eundem in lapidem impigit Surius, hoc tamen venia dignior, quod id lectorem suum præmoneat, his verbis: Stylum, ubi visum set, modice expolivit Fr. Laur. Surius. Ex

quam compo-  
suit monachus  
Anonymus San-  
cto familiaris,  
E

quamque ipsam  
damus verbis  
ejus,  
F

Surio

A *Surio sua desumpserunt Vincentius Barali in Chronologia Sanctorum insula Lerinensis pag. 194, et Du Bouchet de Origine Domus Regiæ Franc. in Probat. 1 partis, cap. vi, aliique.*

47 Rectius nostro iudicio Mabillonius, qui misso Surii nitore, rem quidem eandem, sed non mutatis, quas in Ms. codice Chesniano invenerut, phrasibus, committendam typis putavit. Quod et nos more nostro servamus; non unum tamen codicem Chesnianum, sed et alios non paucos secuti. Quam enim hic Vitam vulgamus, eam nobis sua manu descriptam e gemino Ms. Corneoli et Vallis Lucentis subministravit semper nobis laudatissimus noster Petrus Franciscus Chiffletius. Eamdem subinde contuli cum alio Ms., quod Majoribus nostris submitit P. Carolus Werpæus, ita in Lectiones dissectum, uti subscribit Officio S. Arnulphi in ecclesia Amaniensi; quodque, ni fallor, illud ipsum est, quod Canonici Amanienses ab abate S. Arnulphi fugitarunt anno 1446, ut videre licet apud Dominicum in Variis Antiquitatis Monumentis, Ansberti Familix Redivivæ subjectis a pag. 19. Contuli præterea cum apographo alio ex Ms. S. Maximini upud Treviros,

B quod Majores nostri cum aliis ibidem collatum acceperant, nempe cum alio Ms. ejusdem cœnobii S. Maximini, cum alio item S. Mathix ibidem, cui initium deerat: ac tandem etiam cum Vita quæ habebatur in codice S. Maximini in 4 rubro, uti adnotavit Henschenius, addens eam stare eandem in Ms. quod fuit D. Schenckinck.

48 In quibus codices, tam diversis locis reperti, conveniunt, dubium esse non potest, quin genuinum in iis ac primum Vitæ S. Arnulphi exemplar, ut ubi Anonymo conditum erat, expressum referant. Consant autem fere in omnibus, si pauca excepias. Ac primo quidem nec in Amaniensi, nec in ullis Trevirensibus notatum invenio Prologum illum quem habuit codex Surianus, Chesnianus, Corneoli ac Vallis Lucentis infra num. 1. De uno tantummodo hæc adscripsit P. Henschenius: In Ms. codice S. Maximini in 4 rubro ante Vitam S. Arnulphi erat ejusdem genealogia, dein hic prologus Vitæ: In nomine Domini, in honore S. Arnulphi episcopi Adeldrudis D. o devota scribere ordinavit. Incipit Vita S. Arnulphi episcopi. In omnipotentis

C Dei nomine etc., quæ deinde cum Prologo nostro coincidunt. Secundo miraculum annuli in Mosellam projecti ut deinde in piscis cujusdam visceribus reperti, quod habes infra num. 7, non fuit in codice Surii, nec in eo quem seculus est auctor Vitæ S. Arnulphi, quæ est inter Opera Bedæ, nec in Ms. Amaniensi; est tamen in aliis passim apographis, ut in Chesniano, Corneoli, Vallis Lucentis, Cisterciensi et Autissiodorensi, teste Mabillonio hic; imo et in Trevirensibus, sed in his alio loco aliisque verbis insertum; ut manifesto constet, in primo exemplari scriptum illud non fuisse, quod etiam testabitur infra Paulus Diaconus; a quo sine dubio miraculum illud mutuati sunt, qui Vitam S. Arnulphi post ejus tempora descripserunt. Tertio denique non legitur in Trevirensibus Mss. nec apud Bedam aut Surium, neque in apographo Amaniensi Epilogus ille, quo auctor opus suum offert S. Chlodulpho episcopo Metensi; quem tamen habent Mss. Chesnianum, Corneoli ac Vallis Lucentis. Et vero Vitam S. Arnulphi scriptam esse jussu S. Chlodulphi testatur, qui hujus Acta collegit apud nos die VIII Junii cap. iv, num. 15, pag. 131.

Julii Tomus IV.

49 Est igitur prior hæc Vita, juxta tria ista optime nota Ms., antiqua illa, quam scribi jussit S. Chlodulphus. Ubi ergo, inquis, est historia illa, qua narratur S. Arnulphus a Chlodulpho et Ansegiso subsidium pauperibus poposcisse, et illud quidem ab Ansegiso consecutum esse, at a Chlodulpho nequaquam? Eam certe Vitæ Patris sui inseri jussit ipse Chlodulphus, ut biographus ejus refert loco citato. Respondeo, eam in nullo prioris Vitæ exemplari reperiri, ex omnibus autem erasam fuisse, parum credibile videtur Existimo igitur, errorem esse in auctore Vitæ S. Chlodulphi; qui sciverit quidem scriptam esse S. Arnulphi Vitam aliquam jussu S. Chlodulphi; sed eam vel non viderit, vel cum alia longe posteriori (puta ab Umnone) conscripta confuderit, in qua historia ista describitur num. 8. Sicut eandem illam cum priore confundit Meurissius, ubi agit de Pappolo, xxviii Metensium episcopo pag. 98 et 99. Neque enim auctor Vitæ S. Chlodulphi tam antiquus est, quam Jordano nostro aliisque visus est, ut ostendit recte Mabillonius in Actis SS. Ord. Bened. sæc. II, pag. 1043; ut adeo facile potuerit Vitam aliam S. Arnulphi vidisse, nec satis ubi antiqua, quam forte non habuerit, discrevisse. E Ut ut est, fuerit hæc historia in germano vetustissimoque Actorum S. Arnulphi exemplari, non fuerit; nemo defectum illum, aut alium quemlibet tunti fecit, ut huic Vitæ S. Arnulphi, prout hactenus edita fuit, ueloritatis quidquam antiquitatisque abrogandum putaverit; nedum Cantuarellus Faber; licet in sua Bibliotheca id notet Jacobus Longus; Faber enim Vitam hanc nostram priorem mirifice commendat in Discursu Historico de Matrimonio Ansberti et Blithildis cap. xx Quod si Vitam alteram ab Umnone, ut putamus, adornatam sugillet Faber, non immerito id facit.

50 Sane neque Philippus Labbeus noster opus illud Umnonis Bibliotheca sua dignum censuisse visus est; non enim dubito, quin habuerit, antequam Bibliothecam Mss. rælo mandaret; quandoquidem Parisiis huc scripserit xxix Martii 1647, se Vitam (S. Arnulphi) expectare descriptam a quodam Umnone. Nec alius quispiam, quod quidem ego noverim, in tanta Anecdotorum edendorum prurigine inventus adhuc est, qui typis illud integrum commiserit. Quia tamen habet aliqua, quorum Anonymus nullam facit mentionem, ac præcipue quod ejus fragmentum quadam u Dominicio atque episcopo Madaurensi, tamquam pretii quantivis monumenta, citantur; operæ pretium me facturum putavi, si totum illud lectorum oculis judicioque subjicerem; ita facilius ac securius statuent, quantum Umnonis, in avulsis hinc et inde laciniis non satis sese prodentis, auctoritati sit concedendum. Totam, inquam, Vitam illam dabo; non ejus exordium bene longum, in quo disserit auctor de nobilitate S. Arnulphi, ut testatur qui Vitam nobis, omisso exordio, a se descriptam humanissime olim Mussiponto submitit hoc titulo: Vita S. Arnulphi, Mediomatricorum episcopi et confessoris ex antiquo codice Ms. Cancellariæ Viceusis fideliter descripta anno MDCXLVII per P. Franc. Lafier Societatis Jesu. In litteris eodem anno datis monuerat, Vitam illam in dicto codice scriptam esse antiquissimo caractere Gothico. Nomen tamen auctoris ibi nullum rejerit; cum ibidem conjectando dicat, videri sibi ejus auctorem fuisse Paulum diaconum.

51 Verum Paulus diaconus manifeste innuit suam non a Paulo Diacono,

55 præterquam.

AUCTOR

P. B.

Objectio contra illam fœderata dissolvitur

E

Vita altera.

F

AUCTORE  
P. B.

præterquam in libro suo de episcopis Metensibus; quod vero ibi composuit, inferius proferemus. Deinde Vita hæc scripta est saltem post annum Christi 816, ut in ea num. 9 planum facit auctor ex iis quæ narrat de Ludovico Pio: non ergo jussu Caroli magni (ut quidam volunt) qui obierat anno 814 mense Januario; neque a Paulo Warnefridi, Diacono, qui juxta Mabillonium in Annalibus Benedict. ad an. Christi 799 num. 86, non videtur hunc annum (799) prætergressus. Multo minus scripta dici potest paulo post mortem S. Arnulphi, quod miror incidere potuisse Meurissio pag. 98 et 99: nam quod ibi asserit, cadere non potest nisi in hanc Vitam secundam, in qua sola definitur, quamquam non recte, tempus episcopatus S. Arnulphi, ejusque decessor assignatur Papolus.

et ab Umno-  
ne quodam  
adornata,

52 Malim ergo auctorem ejus Umnonem quemdam statuere, cujus præfationem nec P. Lahier, nec Meurissius viderint; sed quæ habebatur in alio tamen codice monasterii Sancti Montis, Ordinis S. Benedicti, prope Montem Romarici, unde illam a P. Vignerio accepit Dominicius, et sic edidit in Ansberti Fam. rediv. parte I, cap. xv: B Exhortatione plurimorum commonitus Umno, Dei gratia præventus ac impulsus, gesta B. pontificis Arnulphi explananda suscepit; non ut aureo Babylonis poculo audientibus ficta propinarem; sed ut opera Dei, quæ in suo dignatus est operari Sancto, ad ædificationem fidelibus assignarem. Priora siquidem de ipso adscripta quibusdam videbantur minus luculenta et ingrata; tum quia stemma ejus nobilitatis, tempus, locumque ipsius natalitatis, quæ sunt authentici fundamenta operis, quasi præ excellentia cunctis nota, præteribant; tum quæ incipiebant proloqui, minus assignata relinquebant. Memorabile quoque annuli ejus insigne omnino reticebant, quod Carolus Magnus, cui fuerat tritavus, cum veritatis approbatione scribi jussit (nempe per Paulum Diaconum in libro de episcopis Metensibus.) Is auctor, inquit Dominicius, Arnulphi genus cap. I describit. Capite autem III, eodem Dominicio teste, sic habet: Natus est autem B. Arnulfus Aquitanico patre, Suevia matre in castro Lacensi, in comitatu Calvimontensi, imperatoris Mauriti temporibus, qui primus de genere Græcorum imperavit Romanis. C Ex hoc postremo fragmento (quando plura non suggerit Dominicius) quod de verbo ad verbum, ut aiunt, cum apographo nostro num. 2 convenit, manifeste colligitur, eandem fuisse Vitam, quam habuit Dominicius, cum hac nostra; hujusque proinde auctorem fuisse Umnonem illum, quisquis is demum fuerit.